



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-28042025-262729
CG-CG-E-28042025-262729

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1832]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 25, 2025/वैशाख 5, 1947

No. 1832]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 25, 2025/VAISAKHA 5, 1947

रेल मंत्रालय

(द.पू.म. रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 15 अप्रैल, 2025

रेल अधिनियम 1989 की धारा 20E के अंतर्गत अधिसूचना

का.आ. 1865(अ).—केंद्रीय सरकार, रेल अधिनियम 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20(E) की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, साधारण, भाग II, खण्ड 3, उप खण्ड (ii) में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवेबोर्ड) की अधिसूचना संख्या 852, तारीख 17 फरवरी 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है) द्वारा उक्त अधिसूचना में उपलब्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, छत्तीसगढ़ राज्य के बोरिडान्ड—सूरजपुर दोहरीकरण रेल परियोजना (79.90 कि.मी.) (पिंक बूक क्रमांक 26 वर्ष 2020—2021) के अन्तर्गत बोरिडान्ड—सूरजपुर दोहरीकरण रेल परियोजना (79.90 कि.मी.) के निष्पादन के लिये अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी।

उक्त अधिनियम की धारा 20(A) की उप-धारा (4) के अधीन उक्त अधिसूचना संख्या 852 का सार दैनिक समाचार पत्र अर्थात् टाइम्स ऑफ इंडिया रायपुर (अंग्रेजी), रिहन्द टाइम्स सरगुजा (हिन्दी), नव भारत बिलासपुर (हिन्दी), पत्रिका बिलासपुर (हिन्दी) दिनांक 02.03.2025 में प्रकाशित किया गया था, निर्धारित तिथि तक निराकरण सक्षम प्राधिकारी के कार्यालय में कोई आपत्ति दर्ज नहीं हुई थी।

उक्त अधिनियम की धारा 20(E) की उप-धारा (1) के अनुसरण में सक्षम अधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है, अतः अब, केंद्रीय सरकार सक्षम अधिकारी से उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर और उक्त रेल अधिनियम 1989 की धारा 20(E) की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि इससे उपबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी, और यह केंद्रीय सरकार की उक्त अधिनियम की धारा 20(E) की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपबद्ध अनुसूची

में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगनो से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जायेगी।

ग्राम— बिलारो तहसील— पटना जिला— कोरिया (छ०ग०)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	38	0.04	निजी भूमि	राम प्रसाद, रामनारायण पिता का नाम : रामभरोष, मोहरमनिया, लक्ष्मनिया पुत्री रामभरोष ननकी पति का नाम : रामभरोष
2	39/3	0.02	निजी भूमि	अमरसाय आ. हीरालाल
3	40	0.04	शासकीय भूमि	छ .ग. शासन
4	41/1	0.01	निजी भूमि	राकेश पिता का नाम : नंदलाल, नाम : लीलावती पिता का नाम : नंदलाल नाम : श्यामपति पिता का नाम : नंदलाल नाम : रामबाई पिता का नाम : नंदलाल नाम : दिलबस पति का नाम : नन्दलाल
5	41/2	0.01	निजी भूमि	गुलाब सिंह पिता का नाम : रामचरन
6	41/3	0.01	निजी भूमि	मैन प्रसाद पिता का नाम : रामचरन
7	41/4	0.02	निजी भूमि	पन्नेलाल पिता का नाम : रामचरन
8	42	0.04	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि (सड़क)
9	43	0.07	निजी भूमि	अखण्डप्रताप, प्रवीणकुमार, कृष्णकुमार पिता का नाम : साधारण नाम : उषा, सोनाली, ईशा आ. साधारण, प्रमिला पति का नाम : साधारण नाम : बचन, लक्षन आ. बागरसाय, सज्जन, दउआ पिता का नाम : सखन, चुमकी आ. ईदल
10	44	0.08	निजी भूमि	फूलबसिया बेवा नवलसाय, रामकपाल पिता का नाम : मोहित, शोहित, रोहित आ. देवसाय नाम : रनिया बाई बेवा सुकुल, शिवमंगल आ. सुकुल, सुनीता, सुमित्रा, ललिता, मनीता पिता का नाम : सुकुल
11	45	0.04	निजी भूमि	लवागो बेबा हिरासाय, बसंती पिता का नाम : हिरासाय
12	46	0.09	निजी भूमि	इन्द्रकुंवर पत्नी आलमसाय
13	47	0.05	निजी भूमि	सुन्दरसिंह, लालसाय, सुरेन्द्रसिंह आ. रंगलाल सुखमन विधवा. अमरसाय
14	49	0.02	निजी भूमि	दशरथ आ. बहाल , मुरमहीन पिता झगरु बुधियारो बेवा जानसाय
15	90/1	0.05	निजी भूमि	राकेश पिता का नाम : नंदलाल नाम : लीलावती पिता का नाम : नंदलाल नाम : श्यामपति पिता का नाम : नंदलाल नाम : रामबाई पिता का नाम : नंदलाल नाम : दिलबस पति का नाम : नन्दलाल
16	90/2	0.05	निजी भूमि	पन्नेलाल पिता का नाम : रामचरन
17	91	0.04	निजी भूमि	फूलबसिया बेवा नवलसाय; रामकपाल पिता का नाम : मोहित, शोहित; रोहित आ. देवसाय रनिया बाई बेवा सुकुल, शिवमंगल आ. सुकुल, सुनीता, सुमित्रा, ललिता, मनीता पिता का नाम : सुकुल
18	94	0.03	निजी भूमि	रामधारी पिता हृदयराम पिता का नाम: null

19	95	0.08	निजी भूमि	दशरथ आ.बहाल , मुरमहीन पिता झगरु पिता का नाम : बुधियारो बेवा जानसाय
20	96	0.08	निजी भूमि	धनपतिया पिता का नाम : जगुराम नाम: सम्पेत पिता का नाम : जगुराम नाम : सोनामती पिता का नाम : जगुराम
21	97	0.01	निजी भूमि	देवनारायण पिता का नाम : रामनाथ, नाम : शिवनन्दन पिता का नाम : रामनाथ, नाम : शिवलाल पिता का नाम : रामनाथ, नाम : पसलहिन पति का नाम : रामनाथ
योग	21	0.880		

ग्राम— कटोरा तहसील— पटना जिला— कोरिया (छ०ग०)

क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	562/3	0.008	निजी भूमि	श्रीमती सुलोचनी पति का नाम : मोहन
2	563	0.02	निजी भूमि	होश राम पिता का नाम : बहाल नाम : रामलाल पिता का नाम : बहाल नाम : पार्वती पिता का नाम : पुत्री बहाल नाम : अनिल कुमार पिता का नाम : हीराराम नाम : जानकी बाई पिता का नाम : पुत्री हीराराम नाम : प्रमिला पिता का नाम : पुत्री हीराराम नाम : कमला बाई पिता का नाम : पुत्री हीराराम
3	564	0.05	निजी भूमि	मनियारो बाई बेवा सहिपत रामपाल रामसागर रामबिलास पिता का नाम : आ. सहिपत लाला बिहारी जयकरन आ. मुख्तयार
4	567	0.06	निजी भूमि	चंदरलाल पिता का नाम : सोनई
5	568	0.02	निजी भूमि	रामनारायण पिता का नाम : बीरू
6	570	0.01	निजी भूमि	अनिल योगेश हंशकुमारी सुनीता पिता का नाम : सुदर्शन हीरामती बेवा सुदर्शन
7	897	0.008	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
8	896	0.07	निजी भूमि	बनसकुमार आ.मोहरसाय देवकुवर पिता का नाम : पुत्री मोहरसाय
9	917	0.0048	निजी भूमि	बलराम कुमार पिता सोहन जगमन बाई सोनमत बाई पिता का नाम : बेवा सोहन
योग	9	0.2508		

ग्राम— शिवपुर तहसील— बैकुंठपुर जिला— कोरिया (छ०ग०)

क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	580	0.04	निजी भूमि	रम्मा देवी पति सुब्बाराम जागृति आ.सुब्बाराम पिता का नाम : पति प्रभाशंकर
2	581	0.02	निजी भूमि	हुकुमसाय पिता का नाम : हीरासाय , लगनसाय पिता का नाम : हीरासाय , प्रेमलाल पिता का नाम : हीरासाय , कदमकुवर पिता का नाम : बेबा हीरासाय
3	582	0.04	निजी भूमि	बिहारीलाल पिता का नाम : बहोरन , हरिराम पिता का नाम : बहोरन , राजकुमारी पिता का नाम : बहोरन

4	583/1	0.02	निजी भूमि	मनफेर पिता का नाम : मनबोध
5	584	0.061	निजी भूमि	लक्ष्मी विमला पिता उदय लाल रामधन रामचरन आ.प्रेम— पिता का नाम : साय
6	586/1	0.0101	निजी भूमि	मेघराज राजवाड़े पिता का नाम : बल्देव
7	586/2	0.04	निजी भूमि	ताराचन्द पिता का नाम : आ.बल्देव
8	587	0.06	निजी भूमि	गंगेश पाण्डेय पिता का नाम : चन्द्रिका पाण्डेय
9	588	0.109	निजी भूमि	विजयकुमार, संजयकुमार आ.बंशू कौशिल्या, शीला, पिता का नाम : पुत्री बंशू किस्मतबाई बेबा बंशू नोखेलाल, नाम : पुरुक कुमार आ.कवलसाय बीराबाई पुत्री कवलसाय पिता का नाम : मानकुंवर, सुशीला बेबा कवलसाय
10	589	0.06	निजी भूमि	धीरसाय पिता का नाम : आ.महतो
11	590	0.061	निजी भूमि	सोनसाय पिता का नाम : महाबीर
12	608	0.081	शासकीय भूमि	छ.ग. शासन
13	609/1	0.013	निजी भूमि	संतलाल, रामकृपाल, विजय आ.सुखदेव बड़ेमुन्नी, जैमन पिता का नाम : संगीता आ.सुखदेव लालू आ. मोती
14	609/2	0.18	निजी भूमि	मनोज कुमार पिता का नाम : आ.दशरथ
योग	14	0.7951		

ग्राम— नगर, तहसील— बैकुंठपुर जिला— कोरिया (छ०ग०)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	220	0.01	निजी भूमि	चतुर सिंह पिता का नाम : आ.मनोहर सिंह पता : नि.ग्राम
2	221	0.06	निजी भूमि	मणिबेल सिंह पिता का नाम : सिंगाराम पता : ग्राम नगर पो. चरचा तह. बैकुंठपुर
3	222/1	0.01	निजी भूमि	श्रीराम पिता का नाम : बिहारी नाम : धनकुवारी पिता का नाम : बिहारी नाम : शिवकुमारी पति का नाम : बिहारी
4	222/2	0.01	निजी भूमि	चतुर सिंह पिता का नाम : आ.मनोहर सिंह पता : नि.ग्राम
योग	4	0.09		

कुल अर्जित कि जाने वाली भूमि :- 2.0159 हेक्टेयर

[फा. सं. Dy.CE/Con/ABKP/Doubling/Boridand-Surajpur]

आलोक तिवारी, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(South East Central Railway)****NOTIFICATION**

Bilaspur, the 15th April, 2025

Notification Under Section 20E of The Railways Act, 1989

S.O. 1865(E).—Whereas by the notification of the Government of India, In the Ministry of Railways (Railway Board) Notification **Number 852, dated the 17 February 2025**, published in the Gazette of India Extraordinary, Part-II, section 3, sub-section (ii), (hereinafter referred to as the said notification) under sub-section (I) of 20A of the Railways Act 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the central Government declared its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for execution of Special Railway Project Boridand-Surajpur doubling project (79.90Km.) (Pink Book No.- 26 of 2020-21), in the state of Chhattisgarh.

And, whereas the substance of notification No.852 under sub-section (4) of section 20A of the said Act was published in the daily Newspapers, Times of India Raipur (English), Rihand Times Surguja (Hindi), Nav bharat Bilaspur (Hindi), Patrika Bilaspur (Hindi), Edition on 02.03.2025 and whereas no objection have been received within the specified period in the office of the competent authority.

And whereas, in pursuance of sub-section (I) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted his report to the Central Government; Now, therefore, upon receipt of he said report of the Competent Authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (I) of the section 20E of the Railways Act 1989, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose; and, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

Name of Village:- Bilaro, Tehsil:- Patna, Dist:- Koriya, (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	38	0.04	private land	Ram Prasad, Ramnarayan Father's Name: Rambharosh, Moharamania, Lakshmaniya daughter of Rambharosh Nanki Husband Name: Rambharosh
2	39/3	0.02	private land	Amarsay S/O. Hiralal
3	40	0.04	government land	Chhattisgarh Government
4	41/1	0.01	private land	Rakesh Father's Name: Nandlal, Name: Lilavati Father's Name: Nandlal Name: Shyampati Father's Name: Nandlal Name: Rambai Father's Name: Nandlal Name: Dilbas Husband's Name: Nandlal
5	41/2	0.01	private land	Gulab Singh Father's Name: Ramcharan
6	41/3	0.01	private land	Main Prasad Father's Name: Ramcharan
7	41/4	0.02	private land	Pannelal Father's Name: Ramcharan
8	42	0.04	government land	Government land (road)
9	43	0.07	private land	Akhand Pratap, Praveenkumar, Krishnakumar Father's Name: Sadharan Name: Usha, Sonali, Isha A. Sadharan, Pramila Husband's Name: Sadharan Name: Bachan, Lakshan A. Bagarsai, Sajjan, Daua Father's Name: Sakhan, Chumki A. Indal
10	44	0.08	private land	Phulbasiya Bewa Navalsai, Ramqpal Father's Name: Mohit, Shohit, Rohit Aa. Devasay Name: Rania Bai Bewa Sukul, Shivmangal Aa. Sukul, Sunita, Sumitra, Lalita, Manita Father Name: Sukul

11	45	0.04	private land	Lavago Beba Hirasay, Basanti Father's Name: Hirasay
12	46	0.09	private land	Indrakunwar wife almshay
13	47	0.05	private land	Sundarsingh, Lalsay, Surendrasingh A.Ranglal Sukhman widow.Amarsay
14	49	0.02	private land	Dasharatha Aa.Bahal, Murmahin father Jhagru Budhiyaro widow Jansay
15	90/1	0.05	private land	Rakesh Father's Name: Nandlal Name: Lilavati Father's Name: Nandlal Name: Shyampati Father's Name: Nandlal Name: Rambai Father's Name: Nandlal Name: Dilbas Husband's Name: Nandlal
16	90/2	0.05	private land	Pannelal Father's Name: Ramcharan
17	91	0.04	private land	Phulbasiya Bewa Navalsay; Ramqpal Father's Name: Mohit, Shohit; Rohit Aa. Devsay Rania Bai Bewa Sukul, Shivmangal Aa. Sukul, Sunita, Sumitra, Lalita, Manita Father's Name: Sukul
18	94	0.03	private land	Ramdhari father Hridayaram Father's Name: null
19	95	0.08	private land	Dashrath Aa.Bahal, Murmahin father Jhagru Father's Name: Budhiyaro Bewa Jansay
20	96	0.08	private land	Dhanpatiya Father's Name: Jaguram Name: Sampet Father's Name: Jaguram Name: Sonamati Father's Name: Jaguram
21	97	0.01	private land	Devnarayan Father's Name: Ramnath, Name: Shivanandan Father's Name: Ramnath, Name: Shivilal Father's Name: Ramnath, Name: Pasalhin Husband's Name: Ramnath
Total	21	0.88		

Name of Village: - Katora, Tehsil: - Patna, Dist: - Koriya, (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	562/3	0.008	private land	Mrs. Sulochani Husband Name: Mohan
2	563	0.02	private land	Hosh Ram Father's Name: Bahal Name: Ramlal Father's Name: Bahal Name: Parvati Father's Name: Putri Bahal Name: Anil Kumar Father's Name: Hiramam Name: Janaki Bai Father's Name: Daughter Hiramam Name :Pramila Father's Name :Daughter Hiramam Name :Kamala Bai Father's Name :Daughter Hiramam
3	564	0.05	private land	Maniaro Bai Bewa Sahipat Rampal, Ramsagar, Rambilas Father's Name: Aa. Sahipat Lala Bihari Jaikaran Aa. Mukhatyar
4	567	0.06	private land	Chandarlal Father's Name: Sonai
5	568	0.02	private land	Ramnarayan Father's name: Biru
6	570	0.01	private land	Anil, Yogesh, Hanskumari, Sunita Father's Name: Sudarshan, Hiramati Bewa Sudarshan
7	897	0.008	government land	government land

8	896	0.07	private land	Banaskumar Aa. Moharsai Devkuwar Father's Name: Putri Moharsai
9	917	0.0048	private land	Balram Kumar Father Sohan Jagman Bai, Sonmat Bai Father Name : Bewa Sohan
Total	9	0.2508		

Name of Village: - Shivpur, Tehsil: - Baikunthpur, Dist: - Koriya, (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	580	0.04	private land	Rambha Devi Pati Subbaram Jagriti Aa.Subbaram Father's Name: Pati Prabhashankar
2	581	0.02	private land	Hukumsay Father's Name: Hirasay, Lagansay Father's Name: Hirasay, Premlal Father's Name: Hirasay, Kadamkuwar Father's Name: Beba Hirasay
3	582	0.04	private land	Biharilal Father's Name: Bahoran, Hariram Father's Name: Bahoran, Rajkumari Father's Name: Bahoran
4	583/1	0.02	private land	Manfer Father's Name: Manbodh
5	584	0.061	private land	Lakshmi, Vimala Father Uday Lal Ramdhan, Ramcharan Aa.Prem- Father's Name: Sai
6	586/1	0.0101	private land	Meghraj Rajwada Father's Name: Baldev
7	586/2	0.04	private land	Tarachand Father's Name: Aa.Baldev
8	587	0.06	private land	Gangesh Pandey Father's Name: Chandrika Pandey
9	588	0.109	private land	Vijaykumar, Sanjaykumar Aa. Banshu, Kausilya, Sheela, Father's Name: Daughter Banshu, Kismatbai Beba Banshu Nokhelal, Name :Puruk kumar Aa. Kavalsai, Birabai daughter Kavalsai Father's Name: Mankunwar, Sushila Beba Kawalsay
10	589	0.06	private land	Dhirsay Father's Name: Aa.Mahto
11	590	0.061	private land	Sonsay Father's Name: Mahabir
12	608	0.081	government land	Chhattisgarh Government
13	609/1	0.013	private land	Santlal, Ramkripal, Vijay Aa.Sukhdev Bademunni, Jaiman Father's Name: Sangeeta Aa.Sukhdev Lalu Aa. Moti
14	609/2	0.18	private land	Manoj Kumar Father's Name: Aa.Dasarath
Total	14	0.7951		

Name of Village: - Nagar, Tehsil: - Baikunthpur, Dist: - Koriya, (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	220	0.01	private land	Chatur Singh Father's Name: Aa.Manohar Singh Address: N.Village
2	221	0.06	private land	Manibel Singh Father's Name: Singaram Address: Gram Nagar Post. Charcha, Teh. Baikunthpur
3	222/1	0.01	private land	Shri Ram Father's Name: Bihari Name: Dhankuwari Father's Name: Bihari Name: Shivkumari Husband Name: Bihari
4	222/2	0.01	private land	Chatur Singh Father's Name: Aa.Manohar Singh Address: N.Village
Total	4	0.09		

Total Land Acquired- 2.0159 Hectare

[F. No. Dy.CE/Con/ABKP/Doubling/Boridand-Surajpur]
ALOK TIWARI, Chief Administrative Officer/Construction